De Partitione Medicæ artis secundum Empiricos.

C.A.P. 2.

EMpirici omnes ferè in hoc conueniunt, quod nimirum duplices secundum genus primas artis differentias constituunt: alias enim aiunt finales esse, alias vero constitutiuas. Dum vero has particulatim enumerant, non æque deinde inter se consentiunt. Ex ipsis enim non nulli sunt, qui significatiuam ac curatricem dicant esse finales: alij vero, salubrem: alij etiam decoratiuam & vocalem illis ipsis addiderunt. At inter constitutiuas, eam quam græce autopsian appellant (& est eorum obseruatio atque memoria quæ vnusquisque ipse inspexit) & præterea historiam, inter partes reponunt quidem omnes, sed non ita deinde omnes transitum similis artis partem faciunt. Dum sigillatim etiam vnamquamque harum in partes minores secant, minime sunt vsqueaque concordēs Empirici cum Dogmaticis. Et nimirum si quis ita omnes voluerit medicinarum partes appellare, vt Romæ fieri consuevit, vbi in multa & ad minima ferè illas partiuntur, vt alios dentarios medicos vocent, alios auricularios, & eos etiam qui ani morbos curant, suo nomine appellant, in angustias multas detrudetur hæc eorum ratio: quanquam huiusce rei occasionem præstiterit oculariorum medicorum nomen, quod non modo nunc, sed iam diu, impositum est. Porro si quis oculorum solummodo sit futurus medicus, non erit deinde absonum, quin & dentium sit alius, atque ita etiam sigillatim cæterarum particularum omnium nostri corporis, vt sint tot subinde medici, quot sunt ipsæ particule: & præter ea suffusionum punctores, herniarum quæ ac calculorum incisores. Vnde mox, si ita liceat loqui, plures etiam sint futuri medici, quam sint corporis particule: pro quocunque enim affectu vnus erit medicus. Nempe mirum non est, si ars ea quæ maxima sit, tot admittat sectiones, atq; etiam si in maxima ciuitate pro harum vnaquaque statim aliquis reperiat, qui inde medicus dicatur: neque enim in exiguo quodam oppido posset quis sibi victum parare, qui tantum suffusiones oculorum pungeret, aut hernias incideret: Romæ vero & Alexandria, præ mortalium in eis multitudine, possunt quemcunque alere, qui aliquam etiam ex his artibus, tantummodo proficitur. Vnde huiusmodi medici, vrbes sæpe mutare coguntur, vt idem tota (exempli causa) Græcia illis afferat, quod aliis qui in Italia sunt, sola Roma.

De Simplicibus & Instrumentariis Partibus humani Corporis.

C.A.P. 3.

Verum enimvero mihi operepretium fore existimo, si sermonem vt ego sentio, ita instituero. Nam quales ex ipsa natura, sint minimæ artis particule, iam primò dictum est. Reliquum autem est, vt mox exponamus, quas oporteat minimas particulas appellare: id vero exemplo quodam explanabimus, quod non erit à nostro proposito alienum, immo desumetur à re, quæ nobis sit vtilis proculdubio futura. Itaq; vt in corporum nostrorum sectionibus particulas oēs ad minimas vsq; secundum speciem scrutamur, quæ etiam elementa sensilia appellamus: ita etiam artium minimas oportet particulas inuestigare, quæ & ipsæ sint sensilia elementa. Et quidem instrumenta sunt caput, manus, pedes, cæteraq; huiusce generis: sed horum deim sunt etiam sue partes, capitis inquam aures, facies, nasus, & collum etiam possumus inter partes capitis connumerare, & præterea cerebrum, & ambas membranas, caluariam, arterias, venas, neruos, & postremo cutem, quæ omnes ex prima statim incisione inueniuntur. Harum vero partium qualibet in alias diuiditur particulas, de quibus omnibus abunde in administrationibus anatomicis actum est: quantum vero ad præsens negotium spectat, satis erit si vnuerfas sigillatim proponendo, corporis sectionem ad elementa vsque insinuauerimus. Arteria igitur, quantum ad eius rationem pertinet, duplici tunica constat: iam enim satis monstrauimus, quare videatur ipsa triplicem ac etiam quadruplicem habere tunicam. Porro ex eius tunicis, altera obliquas habet fibras, altera vero rectas: quas fibras non amplius in aliam quampiam speciem partiri possumus, quippe quæ minime ac indiuiduæ specie sint. Nempe ea consuetudo est, vt partes illæ, quibus actio quampiam demandata est, quæ vnuerfo animali aut necessaria aut apprime vtilis sit, à nobis instrumenta, à grecis organa, appellantur: minimas vero illarum particulas, non hoc tantummodo, sed sensilia etiam elementa, appellamus.

Appellamus. Huius generis sunt fibræ, e quibus vnumquodq; instrumentorum contextum est, sicuti arteriæ, venæ, nerui, intestina, ventriculus, vterus, & vesica: hæc enim omnia e tunicis consistunt, quæ ex huiuscemodi fibris contextæ sunt. Ex his etiam fibris sunt membranæ, ligamenta, & carotum ea quæ simplex est: tum etiam illa, quæ est vnicuiq; visceri peculiaris, quamq; non nulli paræchyma appellant, quasi affusionem quandam dixeris. Et eundem ordinem cum his seruant, os, charitilago, adespq; ac cætera quæ eiuscemodi sunt, quæ potest merito quis nostri corporis sensibilia elementa appellare. Sed præter has sunt partes instrumentariæ, quas non erit malum recensere, nimirum arteriæ, venæ, nerui, lacerti, tendines, oculi, vterus, intestina, renes, ventriculus, lien, iecur, pulmonesq; & cor, & cætera omnia, quæ huiusce ordinis sunt.

Exemplo Partium nostri corporis Medicæ artis Partium constitutio.

CAP. 4.

Pro istius itaq; exempli similitudine, pûctoriam suffusionem artem talem vniuersæ artis medicæ partem existimabimus, qualis ea est corporis pars, quam instrumentum, seu (vt græci) organum appellamus, cuius vnaquæq; particula ex proportione respondet sensibilibus corporis elementis. Huiuscemodi vero partes artis, sunt notiones illæ, quas non nulli græce theoremata vocant: latini vero præcepta. Prima namq; cognitio secundum speciem est illius instrumenti, quod pungendum est. Secunda est illius particule huius instrumenti, vbi pungere oportet. Tertia est mensuræ, quæ sit pro affectus ratione. Quarta conuersionem respicit. Quinta remotionem suffusionis e loco, quem obtinebat. Sexta circa astrictionem versatur. Hæ profecto sunt notiones vltimæ, minimæ, atq; etiam simplices, quæ in alias simpliciores non amplius secari possunt. Nihil aut in præsentia refert dicere notitias, aut notiones, aut scientias, aut theoremata, vel pcepta, sicut neq; si partes dicamus, vel particulas, vel portiones. Igitur ea scientia, quæ de pûgendis est suffusionibus, his constituta est particularibus scientijs, quas nuper explicauimus: vniuersa tñ ratio curandi suffusiones, alijs quibusdam notijs eget, et illis quidem duplicibus secundum genus. Sunt autem hæ: prima quidem preparatoria: secunda vero illa, quam apotherapeuticis græci appellant. Siquis etenim velit aliquem repletum plurimum, aut prauis humoribus refertum, vel etiam s̄m caput dolentem, ad hmõi operationem deducere, is inflammationes in membranjs, quæ punctæ fuerint, facile excitabit, & vniuersum caput male afficiet: quod ne fiat, arte preparatoria erit opus: cuius institutum est, corpus totum ab excrementis succisq; superfluentibus expurgatum & vacuum, atq; et caput ab omni dolore immune reddere. Vnde & ea pcepta, quibus hoc agendum est, artis sunt elementa: quemadmodum & ea, quæ ad id pertinet, vt post manuum opus expeditum, oculus ab inflammatione, caput vero ab omni lésione custodiatur. Et huiuscemodi pcepta sunt elementa artis medendi, hoc est vltimæ atq; minimæ illius particule. Nimirum is sermo sit a nobis propositus in exemplum pro cæteris alijs affectibus vniuersis, quorum scientia sigillatim cum inter partes artis ordinem obtinere videtur, quem in animali pars ea, quam instrumentum appellamus. At definiti hoc exacte absq; labore non paruo, omnino non potest. Putabit enim facile quispiam, qd eodem penitus modo se habeat notitia curandæ inflammationis, quo illam se habere diximus, qua curandæ sunt suffusiones: & id ipsum etiã de curando vlcere, aut fractura, aut erysipelate, deq; alijs affectibus dicemus. Id tamen verum non est, quia eandem rationem, quam in animalis corpore pars ea obtinet, partes instrumentum appellamus, eandem inquam curandæ inflammationis notio inter artis partes obtinet: & quem ordinem oculus inter animalis partes seruat, eundem ea cognitio, quæ curat lippitudinem, seu (vt græci aiunt) ophthalmiam. Est vero ophthalmia inflammatio externæ oculorum tunicæ: sicuti peripneumonia græcis dicta, pulmonis inflàmatio est: & pleuritis, membranæ costis præterse: vnde hi omnes affectus inflammationes quædam sunt. Et alia est ars curandæ inflammationis generatim: alia vero eius, quæ ex certa particula definitur, quæ male affecta sit: sicut etiam cum instrumentum communi quadam appellatione dicimus, et cum de certo quodam & definito instrumento loquimur, aliqua intercedit differentia. Sanè nos in libris de curandi methodo monstrauimus, aliam esse artem curandæ inflammationis in vniuersum: aliam vero huiusce, quæ hanc particulam occupauerit.

Medicæ artis Partitio à corporis Affectibus.

CAP. 5.

At Empiricus negat vllam esse generalem ipsius inflammationis s̄m se ipsam curandi rationem: nulla tamen necessitas est impræsentiarum in his verborum subtilitatibus versari. Sed summam dicamus, qd posteaq; ars medicinalis est de morborum curationibus, notitiæ curandorū morborum simplicium, atq; etiam mox compositorum, in primas principalissimasq; partes partiendæ sunt. Nos vero in eo libro, quem de differentijs morborum inscripsimus, quot sint morbi simplices, quoq; compositi, monstrauimus. Quod si non modo morbis profrigidat ad medicinalem artem pertinet corpora restituere integræ valetudini, verum (vt in alio libro a nobis ostensum est) sanos tueri & seruare, alia quoq; erit huius artis pars, Salubris appellata, quæ priori, curatrici inquam, ex opposito diuisa est. Et istius aliæ quoq; sunt particule, ipsa nimirum pcepta, quibus singillatim omnium nostri corporis partium valetudo tuenda est. Sed si tertia etiam quædam corporis constitutio reperitur, quam neutram appellent, necesse quoq; fuerit esse tertiam artis partem, quæ Præuoriora dicenda erit. In hoc vero statu ij esse videntur, qui manifestam quidem

habent intēperiem, non dum tamen egrotant, quippe cum possint adhuc suas obire solitas actio-
nes, quicq; nullo adhuc malo tenentur, quod sensibile sit, sed tm̄ insensibili: quēadmodum illis cō-
tingit, qui à cane rabido morſi sunt, vel qui venenum hauserunt, quod non nisi post tempus ali-
quod interficit. In his affectibus versari videtur pars artis præuſoria, quemadmodum rursus ad
aliā huius artis particulam, quam resumpricem vel græce analepticen appellamus, illi attinēt,
q̄ nuper ex morbo liberati sunt, adeo tamen sunt viribus imbecilles, vt neque balneis vti, nec ea,
quæ soliti sunt, agere queant. Est & pars alia, quam Gerocomicam vocant, de sensibus regendis;
quæ nullam videtur certam habere constitutionē: siquidem senectus nec omnino morbus est;
nec integra omnino sanitas. Non nulli & rationem educātorum infantium in hunc ordinem re-
digunt, quam Pedotrophicā appellant: aiunt. n. q̄ corporis cura sic habenda est, vt illius status exi-
gere videtur. Addunt præterea quidam partem aliam, quæ, q̄ optimum habitum corpori indu-
cēdum studeat, ab illis Euectica appellatur, eam aliq̄ gymnasticam nominant: Vt tandem primā
maximæq; artis istius, quæ circa corpus versatur, partes hæc sint: curatrix, resumptoria, præuſoria,
senum custodiēdorum ratio, infantium educatrix, euectica seu optimi habitus inductrix, ac etiam
salubris. Quæ si eo modo diuidantur, quo paulo ante curatricem monstrauimus, ad simplicissimas
deuenietur præceptorum differentias: quæ ostensa sunt esse veluti quædam artis elementa.

*Partitio à Ratione, & Differentiis Operationum: & quàm varijs fuerint Em-
pirci in ea tradenda.*

CAP. 6.

Vniuersa hæc partitio à corporis affectibus deducta est. Est tamen & alia, quæ à ratione ope-
rationum & earum dīsis depromi potest. Dicūt. n. aliqui manuum operationē, medicamē-
ta, victusq; rationem esse primas maximasq; artis medicinalis partes. Quæ partitio quibusdā fieri
videtur penes materiem dīsis: quippe cum oīs nostri corporis particula seruari & iuari suapte
natura possit aut victus ratione, aut medicamētis, aut manuum opera: Nos tm̄ forsitan magis pro-
priè dixerimus, ea quæ offeruntur, quæ administrantur, quæ euacuantur, & quæ extrinsecus occur-
runt. Summatim vere dicere possumus, q̄ quī occasione accepta ab his affectibus, quos hæc ars cur-
rat, aut à quibus tuetur, vniuersam hanc artem in partes dissecuerunt, tot huiusce artis partes fece-
re, quot sunt affectuum differentia. Sed aliq̄ non modo ab his, sed ab vniuersa etiam ea materia,
quæ cognitioni medici exposita est: & ij physiologicam hoc est rerum naturalium indagatricem,
atq; etiam illam, quæ materialis proprie appellatur, prædicis artis partibus annumerant. Sed aliq̄
ex ipsiſ actionibus huiusce artis partes distinguentes, præter victus rationem, medicamenta, & ma-
nuum operationes, significatiuam introduunt: At nō nulli hanc in affectuum cognitricem; græ-
cī pathognomonicon dicunt, & præſagitricem, quam prognosticen appellant, partitū has præ-
dicis partibus addiderunt. Maxima autem empiricorum pars inter finales quidem ponunt signifi-
catiua, curatricem, & eam quæ salubris dicitur. Verum curatricem deinde in victus rationem
diducunt, medicamenta, atq; manuum functiones. Qui nominibus quidem aberrant, in ipsiſ ve-
ro rebus minime: nam neq; oportebat eos operationum nomina, sed scientiarum potius, appone-
re. Porro melius egissent, si dixissent (quemadmodum etiam ex illis aliqui dixerunt) vnā esse
istius artis partem significatiuam, aliam curatricem, tertiam vero salubrem: & significatiuam par-
tes habere, pathognomonicon hoc est affectuum cognitricem, & prognosticen hoc est præſaga-
tricem: quemadmodum curatrix, medicamentaria, atq; illam, quam vocant chirurgicam, nem-
pe quæ manibus agit. Optime igitur aiunt, cum in quibus primam generalissimamq; ipsarum ar-
tis partium esse differentiam illam, quæ eas partitur in finales, & constitutrices: finales siquidem
sunt, quæ finem efficiunt: constitutrices vero, quæ has cōstituant, & (vt ita dicamus) in causa sunt
curillæ consistant. Sed non aequè deinde bene agunt, cum existimant, significatiuam, esse parti ar-
tis curatrici, aut salubri æquīparandam, quamuis illa ex necessitate præcedat: neq; enim vnquam
vel custodiri vel curari quis poterit, nisi cognoscatur prius, qualis sit is affectus, quo corpus tene-
tur: tamen ex ipsa significatione in finem artis nunq̄ peruenturi sumus. Et pari etiam modo transi-
tus ad simile non est pars, quæ comparāda cum historia sit, aut cum illa quæ ea complectitur, quæ
ipse quis vidit. Verum de hoc nō instituiſus præsentem sermonem, quippe cum id satis alio quo
dam, & eo toto libro monstrauerimus. Et quidem nec Serapio aliter sentiebat: verum enimvero
cum ille, tum etiam qui cumq; professi sunt empiricam sectam, prætergressi sunt hunc librum. At
ego factio principio perinde ac empirici, ad alia deinceps transibo: tu enim iam calles quo modo
sumpta methodo ex indicatione ad hæc accedendum sit.

Medica artis Partes, quæ à Fine desumptæ sunt, & quæ has antecedunt.

CAP. 7.

Itaq; dicamus illas quidem primas & proprias & quæ maxime esse artis medicæ partes, per
quas istius artis finem assequimur: alias vero istis esse superiores. Porro, tot fm̄ numerum pri-
mæ proximæq; sunt, quot sunt maxime propria ratione medendi: medicina nāque affectionibus
nostri corporis medetur, siue modo illæ duæ sint, siue tres, siue etiam plures. Nos tamen eo libro,
quidam Thrasybulum dicatus est, ostendimus primam harum constitutionum differentiam dupli-
cem esse, ac vtrāq; ab omnibus ferè proprio nomine esse appellatam: siquidem alteram nos sanita-
tem, alteram ægritudinem appellare solemus. Sed in vtrāq; deinde harum duplices reperuntur
species:

A species: nam utrobique ea constitutio, aut in habitu est, aut in habitudine. Salubrem nimirum constitutionem, quæ in habitu est, illa pars sibi assignat, quam salubrem appellamus: & istius præcipuas partes, euecticam sic ab eis dictam quidam ponunt, & analepticen quasi resumptivam, & gerocomicam quasi fenem custoditricem. Quæ vero ægritudines respicit habitu vel habitudine, nominibus caret, quibus partes hæc medicatiuæ nominentur: ægritudines vero ipsæ quidem aut accute dicuntur, aut chronice id est longæ. Partium itaque huius artis, aliæ quidem primæ ac proximæ sunt: aliæ vero sine quibus illæ minime esse possunt. In his igitur prima est significatiua, cuius duæ sunt partes, altera quidem præsentium cognitrix, altera vero futurorum præfagatrix. Fieri enim nequit ut rationem affectuum aliquem curandi reperiamus, nisi ille prius cognoscatur: neque etiam (nisi terminus futuræ iudicationis prænofcatur) recte vñq̄ curari poterit. Has tamen partes necessario alię item præcedunt, utpote ea quæ omnium particularum statum exponit, ea vero dissectione comprehenditur: insuper vero & illa, quæ de earum actionibus: ac tertio illa, quæ de earum usu est vel utilitate. Verum & his sunt aliæ priores, ea nimirum, quæ contemplationem elementorum corporis: ac ea quæ de iudicijs: nec non & illa, quæ de naturalibus facultatibus, quæ & ipsæ ex sectione animantium comprehenduntur. Nimirum in tot tandem principia significatiua pars dissoluitur, quam diximus quæ omnino curatiuum ac salubrem præcedat: quæ omnia seorsum suis libris exposita sunt. Verum enimvero est & alia pars præcedens curatiuum, quam etiam significatiuæ annexunt: ea autem est, quæ omnes causas docet, tam salubres quæ morbosas: quam materialem non nulli appellant. Hæc proficitur cognitionem causarum omnium, quæ his in primis constant, quæ offeruntur, quæ efficiuntur, quæ vacuantur, & quæ extrinsecus accidunt: horum enim omnium vires perpendit. Nos autem in libris de ratione curandi monstrauimus, quam hæc utilitatem arti præstant.